第 62 回 神奈川県消化器病研究会

プログラム

謹啓、初夏の候、先生方におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、第 62 回神奈川県消化器病研究会を下記要領にて開催致したく、ご案内申し上げます。

ぜひ、多くの先生方のご参加をお待ちしております。

謹白

開催日：平成 29 年 7 月 1 日（土）13:00 より

会 場：TKP ガーデンシティ PREMIUM 横浜ランドマークタワー
       横浜市西区みなとみらい 2-2-1 25F 『バンケットルーム A』

（みなとみらい駅、桜木町駅から徒歩 5 分）
         Tel:045-224-2200

   12:50～13:00 製品紹介『       』

【プログラム】

13:05～14:50 一般演題 セッションⅠ

14:50～15:10  評議員会・コーヒーブレイク

15:15～17:00  一般演題 セッションⅡ Ⅲ

  17:00～17:55 特別講演

座長：済生会横浜市南部病院 消化器内科 主任部長 川名一朗 先生

テーマ：『上部消化管がんに対する内視鏡治療の新展開』

     演者：東京大学医学部附属病院 光学医療診療部 部長

藤城 光弘  先生

※当日は、参加費として 1,000 円を徴収させて頂きます。

共 催：神奈川県消化器病医学会／EA ファーマ株式会社

開会挨拶 13：00～13：05

済生会横浜市南部病院 消化器内科 主任部長 川名一朗 先生

一般演題：

セッションⅠ 13：05～14：50

消化管① 13：05～13：47 座長：横須賀共済病院 外科 木村準 先生

1 高用量アモキシシリン，シタフロキサシン，ボノプラザンによる 2 週間 Helicobacter pylori 除菌治療の経験

横浜市立大学医学部 消化器内科学 須江 聡一郎 先生

2 組織診断が困難であったスキルス胃癌の一例

神奈川県立がんセンター 消化器内科 ( 消化管 )  高畑 豪 先生

3 DCS 療法及び放射線化学療法による集学的治療が奏効した同時性進行食道・胃重複癌の 1 例

汐見台病院 外科 神尾 一樹 先生

4 XELOX 療法で Oxaliplatin によると思われる門脈圧亢進症に至った胃癌の一例

平塚市民病院 消化器内科 田村 哲哉 先生

5 消化管出血のため手術を施行した胃悪性リンパ腫の 1 例

東海大学医学部付属大磯病院 外科 陳 凌風 先生

6 当院で経験したダビガトラン起因性食道炎の 1 例

済生会横浜市南部病院   消化器内科 金丸 雄志 先生

消化管② 13：47～14：22 座長：横浜市立大学医学部 消化器内科学 佐々木智彦 先生

1 ブデソニドカプセル治療で内視鏡改善が確認された小腸型クローン病の 1 例

大船中央病院  消化器・IBD センター 淵上 綾子 先生

２ 術後小腸長が 80cm となったものの、低アルブミン血症が改善したクローン病の 1 例

横浜市立市民病院 炎症性腸疾患科 小林 侑華子 先生

３ 4 型進行胃癌との鑑別が困難であったクローン病の 1 例

北里大学医学部 消化器内科学 黒須 貴浩 先生

4 短期間に腸重積による腸閉塞を繰り返した横行結腸の 1 型進行癌の一例

済生会横浜市南部病院 消化器内科 中森 義典 先生

5  MSI 陽性大腸癌の 1 例

けいゆう病院 消化器内科 岡田 直也 先生

消化管③ 14:22 ～14：50 座長：平塚共済病院 消化器内科 西山竜 先生

1 腸重積を契機に発見された肺腺癌の小腸転移と思われた一例

横須賀共済病院 外科 小川 薫 先生

2 大腸粘膜下腫擦により腸重積をきたした一例

独立行政法人国立病院機構相模原病院 消化器内科 篠木 啓 先生

3 内視鏡的止血術を施行した宿便性潰擦の一例

伊勢原協同病院 消化器内科 三上 達也 先生

4  S 状結腸癌に併発したリンパ節転移陽性直腸 NET G1 の 1 例

済生会横浜市南部病院  外科 菅原 裕子 先生

評議員会・コーヒーブレイク 14：50～15：10

会長挨拶 15：10～15：15

神奈川県消化器病医学会 会長 峯 徹哉 先生

セッションⅡ 15：15～16：18

肝臓① 15：15～15：50 座長：聖マリアンナ医科大学 消化器肝臓内科 松本伸行 先生

1 Ombitasvir/paritaprevir/ritonavir の経口投与により間質性肺炎が 出現したが、早期発見により、

ステロイド治療なしで軽快し SVR12 を達成した C 型肝硬変症の一例

たらお内科・消化器科 多羅尾 和郎 先生

2 アメーバ性大腸炎に続発した B 型急性肝炎の 1 例

川崎市立多摩病院  消化器・肝臓内科 薩田 祐輔 先生

3 肝障害を契機に発見された慢性活動性 EB ウイルス感染症の一例

地方独立行政法人神奈川県立病院機構神奈川県立足柄上病院 消化器内科 日下 恵理子 先生

4 Klebsiella pneumoniae の String 試験結果が臨床経過と相関した 内因性眼内炎併発肝膿擦の 2 症例

聖マリアンナ医科大学 消化器・肝臓内科 田中 智士 先生

5 緊急肝切除術を要した肝膿擦症例の検討

独立行政法人国立病院機構 横浜医療センター 外科 関戸 仁 先生

肝臓② 15：50～16：18 座長：神奈川県立足柄上病院 消化器内科 國司洋佑 先生

1 B-mode で検出困難な多血肝細胞癌の融合画像造影超音波ガイド下 RFA の治療効果判定

横浜市立大学附属市民総合医療センター 消化器病センター 西郡 修平 先生

2 下横隔動脈、腎皮膜動脈から栄養された肝細胞癌に対し TACE を行った 1 例

横浜南共済病院 消化器内科 江藤 瑠麻 先生

3 上行結腸癌術後異時性巨大肝転移に対して肝動注療法を施行し病理学的完全奏功が得られた 1 例

横浜市立大学医学部 消化器・腫瘍外科学 大矢 浩貴 先生

4 診断に難渋した醇癌術後異時性肝転移の 1 例

藤沢市民病院 消化器内科 宮崎 莱利子 先生

セッションⅢ 16：18～17：00

肝胆膵 座長：済生会横浜市南部病院 消化器内科 石井寛裕 先生

1 EUS-FNA で診断し得た副牌の 1 例

昭和大学藤が丘病院 内科学講座 消化器内科部門 小林 孝弘 先生

2 血襲交換が著効した脂質異常症による重症急性醇炎の検討

横須賀共済病院 消化器内科 戸田晶子 先生

3 内視鏡的および経皮的ドレナージにより治療し得た感染性膵被包化壊死の一例

横須賀市立市民病院 消化器内科 久保井 頼子 先生

4 EUS で肝転移を発見し原発巣と同時に EUS-FNA を施行した醇癌の 1 例

湘南鎌倉総合病院  消化器病センター 成 志弦 先生

5 EUS-HJS（超音波内視鏡下肝内胆管空腸吻合術）が有用であった乳頭部癌の 1 例

横浜市立大学附属市民総合医療センター 消化器病センター 廣谷 あかね 先生

6 術後再建腸管の狭窄による閉塞性黄直に対して経皮的十二指腸ステント留置が奏効した一例

神奈川県立がんセンター 消化器内科・肝胆膵 福島 泰斗 先生

特別講演 17：00～17：55

座長   済生会横浜市南部病院 消化器内科 主任部長 川名一朗 先生

テーマ： 『上部消化管がんに対する内視鏡治療の新展開』

演者：  東京大学医学部附属病院 光学医療診療部 部長 藤城 光弘  先生

閉会挨拶 17：55～18：00

横須賀共済病院 消化器内科 医長/内視鏡科部長 鈴木 秀明 先生